Roll No.	
----------	--

## MBA-13/MBA-12/MBA-10/MBAH-11

(Master of Business Administration)

# Fourth Semester Examination-2015 FM-2104

## **Indian Financial System**

(भारतीय वित्तीय व्यवस्था)

Time: 3 Hours Maximum Marks: 60

Note: This paper is of sixty (60) marks divided into three (03) sections A, B, and C. Attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein.

नोट : यह प्रश्न-पत्र साठ (60) अंकों का है जो तीन (03) खंडों क, ख तथा ग में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है।

### Section - A / खण्ड-क

(Long Answer Type Questions)/( दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न)

Note: Section 'A' contains four (04) long-answer-type questions of fifteen (15) marks each. Learners are required to answer any two (02) questions only. (2×15=30)

नोट : खण्ड 'क' में चार (04) दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न दिये गए हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए पन्द्रह अंक निर्धारित हैं । शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो प्रश्नों के उत्तर देने हैं ।

- 1. 'India is widely recognized for its progressive reforms and many strong financial institutions.' Do you agree with this statement? Also explain the main components in the evolution of the Indian Financial System.
  - 'भारत व्यापक रूप से अपने प्रगतिशील सुधारों तथा कई सुदृढ़ वित्तीय संस्थानों के लिए विख्यात है।' क्या आप इस कथन से सहमत हैं? भारतीय वित्तीय प्रणाली के विकास में सहायक मुख्य घटकों की व्याख्या भी कीजिए।
- 2. Elucidate the relationship between the Primary Market and Secondary Market. Also explain the functions of the secondary markets in the orderly growth of capital formation.
  - प्राथिमक तथा द्वितीयक बाजार के बीच सम्बन्धों को स्पष्ट कीजिए। पूंजी निर्माण में सुव्यवस्थित संवृद्धि हेतु द्वितीयक बाजार के कार्यों की व्याख्या भी कीजिए।
- 3. What are the important functions of Reserve Bank of India (RBI)? Explain the relationship between autonomy of RBI and economic performance.
  - भारतीय रिजर्व बैंक के महत्वपूर्ण कार्य क्या हैं? भारतीय रिजर्व बैंक की स्वायत्तता तथा आर्थिक प्रदर्शन के मध्य संबंधों की व्याख्या कीजिए।
- 4. Critically comment on the current regulatory framework on Non-Banking Financial Companies in India.
  - भारत में गैर-बैंकिंग वित्तयी कम्पनियों की वर्तमान विनियामक तंत्र संरचना पर आलोचनात्मक टिप्पणी दीजिए।

525/358/140 2

#### Section - B / खण्ड-ख

## (Short Answer Type Questions) (लघु उत्तरों वाले प्रश्न)

- Note: Section 'B' contains eight (08) short-answer-type questions of five (05) marks each. Learners are required to answer any four (04) questions only. (4×5=20)
- नोट : खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरों वाले प्रश्न दिये गए हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए पाँच (05) अंक निर्धारित हैं । शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं ।
- Role of financial Intermediaries in transferring funds.
   धन के हस्तांतरण में वित्तीय मध्यवर्ती संस्थाओं की भूमिका।
- Objectives of Regional Rural Banks.
   क्षेत्रीय ग्रामीण बैंकों के उद्देश्य।
- Types of risks in banking sector.
   बैंकिंग क्षेत्र में जोखिमों के प्रकार।
- Nature of Merchant Banking in India.
   भारत में मर्चेन्ट बैंकिंग की प्रकृति।
- Retail vs. Wholesale Banking.
   फुटकर बनाम समष्टिगत बैंकिंग।
- Major reforms in Mutual Fund Industry.
   पारस्परिक निधि उद्योग (म्यूचुअल फंड) में प्रमुख सुधार।
- 7. Trading in Foreign Exchange Market. विदेशी विनिमय बाजार में लेन-देन।

Importance of Depositories in Securities Market.
 प्रतिभृति बाजार में निक्षेपागारों का महत्व।

#### Section - C / खण्ड-ग

(Objective Type Questions) / ( वस्तुनिष्ठ प्रश्न)

Note: Section 'C' contains ten (10) objective-type questions of one (01) mark each. All the questions of this section are compulsory. (10×1=10)

नोट : खण्ड 'ग' में दस (10) वस्तुनिष्ठ प्रश्न दिये गए हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए एक (01) अंक निर्धारित है। इस खण्ड के सभी प्रश्न अनिवार्य हैं।

## Write True/False against the following:

## निम्नलिखित के सामने सत्य/असत्य लिखिए।

- 1. Regional Rural Banks also provides para-banking facilities in rural areas. (True/False)
  - क्षेत्रीय ग्रामीण बैंक, ग्रामीण क्षेत्रों में पैरा-बैंकिंग की सुविधा भी प्रदान करते हैं। (सत्य/असत्य)
- 2. SEBI is the regular of commodity futures markets in India. (True/False)
  - भारत में वस्तु वायदा बाजार को सेबी विनियमित करती है। (सत्य/असत्य)
- 3. Currency arbitrage occurs when there is price consistency in the Foreign Exchange Market. (True/False)
  - विदेशी विनिमय बाजार में मुद्रा अंतरपणन तब संभव होता है, जब मल्यों में स्थिरता होती है। (सत्य/असत्य)

525/358/140

4. Social-Cost-Benefit Analysis Model is based on welfare economics (True/False) सामाजिक-लागत-लाभ विश्लेषण मॉडल कल्याणकारी अर्थशास्त्र पर आधारित है। (सत्य/असत्य) Indicate the correct answer-option; उत्तर के लिए सही विकल्प का चनाव कीजिए: Which of the following provides the Insurance Cover for Bank 5 Deposits in India? (a) SBI (b) GIC (c) DICGC (d) None of these निम्न में से कौन. भारत में बैंक जमाराशि के लिए बीमा प्रदान करता है? (अ) एस बी आई (ब) जी आई सी (स) डीआईसीजीसी (द) इनमें से कोई नहीं 6 Which of the following answer-option is the Settlement Period for short selling? (a) T+5 (b) T+8(c) T+9(d) None of these निम्न में से कौन-सा उत्तर विकल्प मंदिडया बिक्री (शॉर्ट सेलिंग) में भगतान अवधि को दर्शाता है? (अ) T+5 (෧) T+8

(स) T+9

(द) उपरोक्त में से कोई नहीं

- 7. Systematic Investment Plan is related to which of the following answer-option?
  - (a) Mutual Funds
  - (b) Insurance
  - (c) Debentures
  - (d) Fixed Deposits

नियमित निवेश योजना निम्न में से किस उत्तर-विकल्प से संबंधित है?

- (अ) पारस्परिक निधि से
- (ब) बीमा से
- (स) ऋणपत्रों से
- (द) सावधि जमाराशि से
- 8. Which of the following is not a Rating Factor for Indian Banks under CAMEL Systems?
  - (a) Capital adequacy
  - (b) Assets quality
  - (c) Management
  - (d) Liability

निम्न में से कौन-सा उत्तर विकल्प सी.ए.एम.ई. एल प्रणाली के अंतर्गत भारतीय बैंकों के लिए एक मुल्यांकन घटन नहीं है?

- (अ) पूंजी पर्याप्तता
- (ब) परिसंपत्तियों की गुणवत्ता
- (स) प्रबंध
- (द) दायित्व

- 9. Which of the following answer-option is not a feature of Development Bank of India?
  - (a) It is a specialized financial institution
  - (b) It provides medium and long term finance to business units.
  - (c) It is a multi-purpose financial institution.
  - (d) It provides financial assistance only to the private sector undertakings.

निम्न में से कौन-सा उत्तर विकल्प भारत में विकास बैंकों की विशेषता नहीं है?

- (अ) यह एक विशिष्ट वित्तीय संस्था है।
- (ब) यह व्यावसायिक इकाइयों को मध्यम तथा दीर्घ अवधि के लिए वित्त प्रदान करता है।
- (स) यह एक बहु-प्रयोजन वित्तीय संस्थान है।
- (द) यह केवल निजी क्षेत्र के उपक्रमों के लिए वित्तीय सहायता प्रदान करता है।
- 10. Which of following is the apex re-financing agency for the institutions providing credit in rural areas?
  - (a) State Cooperative Agriculture and Rural Development Banks (SCARDB)
  - (b) National Bank for Agriculture and Rural Development (NABARD)
  - (c) Reserve Bank of India (RBI)
  - (d) Industrial Credit and Investment Corporation of India (ICICI)

ग्रामीण क्षेत्रों में ऋण उपलब्ध कराने वाले संस्थानों के लिए शीर्षस्थ पुनर्वित्तीय संस्था निम्न में से कौन-सी है?

- (अ) राज्य सहकारी कृषि तथा ग्रामीण विकास बैंक
- (ब) राष्ट्रीय कृषि तथा ग्रामीण विकास बैंक
- (स) भारतीय रिजर्व बैंक
- (द) भारतीय औद्योगिक ऋण तथा निवेश निगम

525/358/140

8